

Số : 261 /KH-THCS

Lý Sơn, ngày 10 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra cuối kỳ Học kỳ I năm học 2022-2023

Căn cứ công văn số 1878/SGDDĐT-GDTrH, ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi; Công văn số 780 /PGDDĐT, 24 tháng 10 năm 2022 của Phòng GD&ĐT Lý Sơn về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá định kỳ năm học 2022-2023; Công văn 906/PGDDĐT ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Phòng GD&ĐT Lý Sơn về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối Học kỳ I, năm học 2022-2023.

Thực hiện kế hoạch giáo dục và tình hình thực tế của nhà trường, Chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2022-2023 như sau:

I/MỤC ĐÍCH:

- Tổ chức kiểm tra cuối học kì I để đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ dạy học và giáo dục của giáo viên đồng thời rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và quản lý của đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Phát huy kết quả đạt được và tìm giải pháp khắc phục hạn chế; đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học trong học kỳ II.

- Từng bước tiếp cận với phương hướng đổi mới công tác kiểm tra đánh giá học sinh theo năng lực và phẩm chất người học; Nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lí và giáo viên.

II/NỘI DUNG:

1.Hình thức, thời gian kiểm tra:

1.1 Các môn kiểm tra thực hành: gồm các môn Thể dục, Âm nhạc, MT, Công nghệ khối 9, Tin học 8,9.

Thời gian kiểm tra các môn thực hành và GDDP, HĐTN trong tuần 17 (từ ngày 26-31/12/2022):

Giáo viên bộ môn giảng dạy lớp nào chịu trách nhiệm kiểm tra lớp đó theo TKB hiện hành.

1.2 Kiểm tra bằng bài viết (Kiểm tra tập trung): Các môn còn lại của các lớp.

1.2.1. Nội dung kiểm tra căn bám sát công văn số: 1503/SGDDĐT-GDTrH ngày 25/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2022-2023, công văn 780/PGDĐT ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Phòng GD&ĐT Lý Sơn về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá định kỳ năm học 2022-2023

1.2.2. Đề kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, vừa thể hiện mức độ yêu cầu chuẩn về kiến thức và kỹ năng vừa phân loại được trình độ học sinh, phù hợp với đặc trưng môn học, hoạt động Giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh, đề kiểm tra phải đảm bảo theo qui định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 về qui chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông.

1.2.3. Đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực học sinh cả 4 mức độ : Nhận biết 40%, thông hiểu 30%, vận dụng 20%, vận dụng cao 10% đảm bảo phân hóa học sinh.

Đề ra các môn tập trung theo hình thức kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận theo tỉ lệ: Tự luận tối đa 60%; Riêng môn Ngữ văn khối 8,9 theo hình thức tự luận 100%.

Thời gian làm bài các môn kiểm tra tập trung : 90 phút cho 2 môn: Ngữ văn và Toán ; 60 phút cho môn Tiếng Anh, KHTN khối 6,7, Lịch sử-địa lý khối 6,7; 45 phút cho mỗi môn còn lại.

Đề được soạn thảo trên phần mềm Microsoft Word, font Time New Roman, size 13, top 2cm, bottom 2cm, left 3cm, right 2cm.

Thời gian kiểm tra:

Từ ngày 03/ 01 / 2023 đến ngày 08 /01 / 2023

(Có lịch kiểm tra kèm theo)

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Các tổ trưởng phân công ra đề các môn kiểm tra tập trung, phân công tổ viên trong nhóm môn, kiểm tra lại đề trước khi nộp cho nhà trường.

Tổ trưởng đóng gói tất cả các đề, nộp đề cho nhà trường môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh khối 8,9 chậm nhất đến ngày 19/ 12 /2022, các môn còn lại ở các khối lớp chậm nhất vào ngày 26/12/2022 vào hộp thư điện tử buivantien0212@gmail.com.

môn còn lại ở các khối lớp học sinh xếp theo lớp, phòng kiểm tra là phòng học của lớp, mỗi phòng 01 giám thị.

2.3. Chấm bài, trả bài:

Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 8,9 chấm tập trung vào buổi chiều thứ năm, ngày 05 tháng 01 năm 2023 và buổi chiều thứ 6, ngày 06 tháng 01 năm 2023. Các môn còn lại ở các khối lớp giáo viên nhận bài kiểm tra sau mỗi buổi kiểm tra tại Phòng họp. Các nhóm thống nhất đáp án chấm cùng với buổi nhận bài, đem bài về nhà chấm.

Trả bài: Giáo viên trả bài theo qui định của nhà trường(có lịch kèm theo).

2.4. Hoàn thành điểm:

Các môn khi trả bài xong, hoàn thành điểm trên sổ điểm điện tử.

2.5. Tổ Văn phòng chuẩn bị các tài liệu liên quan đến công tác kiểm tra giữa kỳ, học kỳ I, CB-GV-NV thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận

- Hiệu trưởng (B/c);
- TTCM (Th/h);
- Lưu: VT,CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Bùi Văn Tiến



TRƯỜNG THCS AN VĨNH

LỊCH KIỂM TRA CUỐI KỲ, HỌC KỲ I NĂM HỌC 2022-2023

Thứ, Ngày	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề	Thứ, Ngày	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề
Thứ ba, 03/01/2023	Sáng	Ngữ văn 8,9	90 phút	7h30	Thứ ba, 03/01/2023	Chiều	Tiếng Anh 8,9	60 phút	14h00
		GDCD 8,9	45 phút	9h15			Tiếng Anh 6	60 phút	14h00
Thứ tư, 04/01/2023	Sáng	Ngữ văn 7	90 phút	7h30	Thứ tư, 04/01/2023	Chiều	Công nghệ 6	45 phút	15h20
		GDCD 7	45 phút	9h15			Toán 6	90 phút	13h30
Thứ tư, 04/01/2023	Sáng	Toán 8,9	90 phút	7h30	Thứ tư, 04/01/2023	Chiều	Lịch sử & Địa lý 6	60 phút	15h20
		Lịch sử 8,9	45 phút	9h15					
Thứ năm, 05/01/2023	Sáng	Toán 7	90 phút	7h30	Thứ năm, 05/01/2023	Sáng	Hóa học 8,9	45 phút	7h15
		Lịch sử & Địa lý 7	60 phút	9h15			Sinh học 8,9	45 phút	8h15
Thứ năm, 05/01/2023	Sáng	Hóa học 8,9	45 phút	7h15	Thứ năm, 05/01/2023	Sáng	Công nghệ 8	45 phút	9h15
		Sinh học 8,9	45 phút	8h15			Công nghệ 7	45 phút	7h15
Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Công nghệ 7	45 phút	7h15	Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Tiếng Anh 7	60 phút	8h15
		Tiếng Anh 7	60 phút	8h15			GDCD 6	45 phút	7h15
Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	GDCD 6	45 phút	7h15	Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Ngữ văn 6	90 phút	8h15
		Ngữ văn 6	90 phút	8h15			Địa lý 8,9	45 phút	7h15
Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Địa lý 8,9	45 phút	7h15	Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Vật lý 8,9	45 phút	8h15
		Vật lý 8,9	45 phút	8h15			Tin học 6,7	45 phút	7h15
Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	Tin học 6,7	45 phút	7h15	Thứ sáu, 06/01/2023	Sáng	KHTN 6,7	60 phút	8h15
		KHTN 6,7	60 phút	8h15					